
1 

 

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я С Л У Ж Б А 

УПРАВЛЕНИЕ  

по Владимирской области 

_________________________________________________________________________ 

ул. Большая Московская, 1, г. Владимир, 600000 тел./ факс (4922) 33-49-78, 43-10-25 

e-mail: to33@fas.gov.ru 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

по делу о нарушении законодательства                                                                                                           

о контрактной системе в сфере закупок 

№  033/06/31-383/2019 

 

 29 апреля  2019  года                                                                                  г. Владимир 

Резолютивная часть решения оглашена 29.04.019 

   Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере  закупок (далее – Комиссия) в 

составе: 

председательствующего  Комиссии: 

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  

контрактной системе  в сфер закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) и Административного 

регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции 

по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, 

уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по 

осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного 

управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, 

утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее - административный 

регламент) рассмотрела жалобу ООО «Гарант-Сервис» на положения документации при 

проведении электронного аукциона на проведение капитального ремонта системы вентиляции 

и кондиционирования здания учебного корпуса для нужд ГБПОУ ВО "Владимирский 

областной колледж культуры и искусства»   (№ закупки 0128200000119001511) в присутствии 

представителей заказчика – ГБОПУ ВО «Владимирский областной колледж культуры и 

искусства» (далее – ГБПОУ Вол «ВОККИ») Ж, О, заявителя – ООО «Гарант-Сервис» 

директора Г уполномоченного органа – Департамента имущественных и земельных 

отношений  Р 

26.04.2019г.  в соответствии с пунктом 3.33 Административного регламента и частью 3 

статьи 106 Закона о контрактной системе в сфере закупок в рамках рассмотрения дела о 

нарушении законодательства о контрактной системе  в сфере закупок Комиссией был 

объявлен перерыв до 29.04.2019г. 

 В ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок  № 

033/06/31-383/2019  Комиссия                                  

 

 

УСТАНОВИЛА: 

22.04.2019 во Владимирское УФАС России поступила жалоба ООО «Гарант-Сервис» 

на положения документации при проведении электронного аукциона на проведение 

капитального ремонта системы вентиляции и кондиционирования здания учебного корпуса 

для нужд ГБПОУ ВО "Владимирский областной колледж культуры и искусства»   (№ закупки 

0128200000119001511) . 

mailto:to33@fas.gov.ru


2 

 

Заявитель в своей жалобе изложил следующее. 

В перечне второй части заявки, среди прочего есть требование о членстве в СРО, что 

подразумевает возможность выполнения работ на любых объектах кроме особо опасных, в 

том числе с привлечением подрядных организаций. Услуги по монтажу огнезадерживающих 

клапанов являются лицензируемым видом деятельности, и установление требования о 

выполнении таких работ или услуг лицом, осуществляющим строительство, лично, и, 

соответственно, установление требования о предоставлении в составе заявки на участие в 

торгах копии соответствующей лицензии является нарушением части 6 статьи 31, части 6 

статьи 66 Закона о контрактной системе. 

Цель заключения контракта: устройство системы вентиляции и кондиционирования, и 

выполнять эти работы должна специализированная организация по данному разделу. 

Попытки искусственно ограничить конкуренцию, прописывая требование о наличии 

лицензии организаций смежного профиля деятельности являются необоснованными и 

противоречащими принципам свободной конкуренции.  

С учетом изложенного, заявитель  признать жалобу обоснованной. 

Представители заказчика по обстоятельствам дела пояснили следующее. 

В пункте 46 Информационной карты электронного аукциона установлены требования к 

участникам закупки: 

- копия лицензии на право деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и 

ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений: 

 - монтаж, техническое обслуживание и ремонт автоматических систем (элементов 

автоматических систем) противодымной вентиляции, включая диспетчеризацию и проведение 

пусконаладочных работ; 

- выписка из членов СРО по форме или копия такой выписки. 

Согласно ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе заказчик устанавливает единые 

требования к частникам закупки, в т.ч. :« В случаях, предусмотренных законом, юридическое 

лицо может заниматься отдельными видами деятельности только на основании специального 

разрешения (лицензии). 

Никаких дополнительных требований к участникам закупки не предъявлялось. 

По данным мониторинга рынка на работу данного вида (монтаж огнезадерживающих 

клапанов), существует ряд исполнителей с лицензией на данный вид работы, которые 

предоставляются свои услуги неограниченному кругу юридических и физических лиц. 

Представители ГБПОУ ВО «ВОККИ» просит признать жалобу ООО «Гарант-Сервис» 

необоснованной. 
Изучив представленные документы, исследовав доказательства сторон в рамках 

внеплановой проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 частью 15 статьи 99 Закона о 

контрактной системе, Комиссия пришла к следующим выводам.  

05.04.2019 года на официальном сайте единой информационной системы в сфере 

закупок было размещено извещение о проведении электронного аукциона № 

0128200000119001511 на проведение капитального ремонта системы вентиляции и 

кондиционирования здания учебного корпуса 

Начальная (максимальная) цена контракта: 10551694.44 рублей. 

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе в сфере 

закупок при осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к 

участникам закупки: соответствие требованиям, установленным в соответствии с 

законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, 

выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки. 

Пунктом 46 Информационной карты электронного аукциона указанного электронного 

аукциона установлено, что в составе второй части заявки на участие в указанном электронном 



3 

 

аукционе участник закупки должен предоставить копию лицензии на право деятельности по 

монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной 

безопасности зданий и сооружений. 

Вместе с тем, в предмет указанной закупки входят услуги по монтажу 

огнезадерживающих клапанов. Для выполнения указанного вида длительности необходимо 

предоставить лицензию на данный вид работы. 

Следовательно, заказчик правомерно установил дополнительные требования в пункте 

46 Информационной карты  в аукционной документации. 

Соответственно, указанный довод жалобы является необоснованным 

Доказательств, свидетельствующих о нарушении заказчиком положений статьи 31 

Закона о контрактной системе в сфере закупок, о создании одним участникам закупки 

преимуществ перед другими, заявитель жалобы не представил. 

На основании изложенного, руководствуясь частями 8 статьи 106, пунктом 3 частью 15 

статьи 99 Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС 

России 

 

РЕШИЛА: 

Признать жалобу ООО «Гарант-Сервис» на положения документации при проведении 

электронного аукциона на проведение капитального ремонта системы вентиляции и 

кондиционирования здания учебного корпуса для нужд ГБПОУ ВО "Владимирский 

областной колледж культуры и искусства»   (№ закупки 0128200000119001511), по доводам, 

изложенным в ней необоснованной. 

 

Настоящее решение вступает в законную силу с момента его вынесения и может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.              

           

 


